
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное 
бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
«Комсомольский-на-Амуре государственный 

университет»
(ФГБОУ ВО «КнАГУ»)

П Р И К А З

г. Комсомольск-на-Амуре

Р О введении изменений 
в документы СМК

1
В целях совершенствования СМК КнАГУ 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1 Утвердить изменения:
- № 1 в СТО Н.003-2018 «Порядок организации и осуществления об

разовательной деятельности по основным образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре. Положение»;

- № 1 в РИ Н.003-2018 «Практика аспирантов. Положение».
2 Установить срок введения изменений с 13.06.2019.
3 Уполномоченным по качеству внести изменение и ознакомить со

трудников.

Врио ректора университета

Проект приказа вносит 
начальник ОМК

СОГЛАСОВАНО

И.о. проректора по УВР 
И.о. проректора по НиР1Р 
Начальник ПУ 
Начальник ОПА НПК

Э.А. Дмитриев

Л.В. Афанасьева

иваико 
Евстигнеев 

А.В. Ременников 
Е.В. Чепухалина

Л.В. Афанасьева 1191 
АЛ 1 03.06.2019
\\согр\зегуег\Подразделения\Отдел менеджмента качества\ПРИКАЗЫ\2018-2019 
\Приказы\ПР_96_0 введ изм в документы ОПА НПК.босх



Изменение № 1 СТО Н.003-2018 Порядок организации
и осуществления 
образовательной деятельности 
по основным образовательным 
программам высшего 
образования - программам 
подготовки научно
педагогических кадров 
в аспирантуре. Положение

УТВЕРЖДЕНО И ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ 
университета № Х^/-0  от /У/^/.2019

приказом врио ректора 

Дата введения 13.06.2019

1 Раздел 4. Заменить слова «науке и инновационной работе» на сло
ва «учебно-воспитательной работе».

2 Пункт 6.4. Изменить и изложить в новой редакции:
«6.4 Разработанный кафедрой проект ПА согласовывается и утвер

ждается в порядке, предусмотренном СТО Н.001-2017.»
3 Пункт 6.7. Заменить слова «науке и инновационной работе» на 

слова «учебно-воспитательной работе».
4 Пункт 6.11. Изменить и изложить в новой редакции:
«6.11 Учебный план и календарный учебный график и/или изменения в 

указанные документы утверждаются Ученым советом университета, про
граммы аспирантуры и рабочие программы дисциплин (модулей), програм
мы практик и программы научных исследований -  проректором по учебно- 
воспитательной работе.

Изменения в программы аспирантуры, а также рабочие программы 
(программы), вносятся путем замены/добавления соответствующих листов 
программы аспирантуры и/или рабочих программ (программ) и внесения 
записи об этом в лист регистрации изменений соответствующего докумен
та, либо путем утверждения новой редакции программы аспирантуры 
и/или рабочих программ (программ).»

5 Пункт 7.6. Заменить слова «науке и инновационной работе» на 
слова «учебно-воспитательной работе».

6 Пункт 7.7. Заменить слова «науке и инновационной работе» на 
слова «учебно-воспитательной работе».

7 Пункт 7.13. Заменить слова «науке и инновационной работе» на 
слова «учебно-воспитательной работе».

8 Пункт 9.9. Заменить слова «науке и инновационной работе» на 
слова «учебно-воспитательной работе».

9 Пункт 9.11. Заменить слова «науке и инновационной работе» на 
слова «учебно-воспитательной работе».



Изменение № 1 РИ Н.003-2018 Практика аспирантов. 
Положение

УТВЕРЖДЕНО И ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ приказом врио ректора 
университета №//Р^-0  от/^  . / ^ 2019

Дата введения 13.06.2019

1 Раздел 2. Исключить документ:
«Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ 

от 12.04.2011 № 302н «Порядок проведения обязательных предваритель
ных и периодических медицинских осмотров (обследований) работников, 
занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными 
условиями труда»»

2 Раздел 2. Дополнить документом:
«Приказ Министерства здравоохранения и социального развития РФ 

от 12.04.2011 № 302н «Об утверждении Перечней вредных и (или) опас
ных производственных факторов и работ, при выполнении которых прово
дятся обязательные предварительные и периодические медицинские 
осмотры (обследования), и Порядка проведения обязательных предвари
тельных и периодических медицинских осмотров (обследований) работни
ков, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасны
ми условиями труда»».

3 Раздел 4. Заменить слова «науке и инновационной работе» на сло
ва «учебно-воспитательной работе».

4 Пункт 5.5. Изменить и изложить в новой редакции:
«5.5 Учебным планом подготовки аспиранта предусмотрены два ти

па практики: педагогическая и научно-исследовательская. По виду эти 
практики относятся к производственной.

Способ проведения практик может быть как стационарным, таки вы
ездным и определяется для каждого аспиранта индивидуально. Для этого 
аспирант пишет заявление, в котором указывает необходимый способ про
ведения практик, заявление визируется заведующим кафедрой прикрепле
ния и передается в ОПА НПК.

Стационарная практика проходит на кафедре прикрепления аспиран
та. Выездная практика осуществляется на основе договора с организация
ми, деятельность которых соответствует профессиональным компетенци
ям, осваиваемым в рамках ОПОП ВО. Форма такого договора, а также 
правила возмещения расходов при прохождении выездных практик бюд
жетными аспирантами, закреплены РИ 7.5-2. По форме обе практики про
водятся непрерывно, т.е. путем выделения в календарном учебном графике 
непрерывного периода учебного времени для проведения всех видов прак
тик, предусмотренных ПА.»


